persistere, hoc est longanimiter permanere; in altitudine, ab ipso transverso ligno sursum versus quod ad caput eminet, propter expectationem supernorum, ne illa bona opera atque in eis perseverantia, propter beneficia Dei terrena atque temporalia, facienda credantur, sed potius propter illud quod desuper sempiternum sperat fides, quae per dilectionem operatur; in profundo autem, pars illa ligni quae in terrae abdito defixa latet, sed inde consurgit omne illud quod eminet, sicut ex occulta Dei voluntate vocatur homo ad participationem tantae gratiae, alius sic, alius autem sic: supereminentem vero scientiae charitatem Christi, eam profecto ubi illa est pax quae praecellit omnem intellectum. Sed sive hoc in illis apostolicis verbis etiam ille senserit evangelicus disputator, sive aliud aliquid fortasse congruentius; vides tamen etiam hoc, ni fallor, a regula fidei non abhorrere.

35. Unde autem nunc agimus propter contuitum spirituales, cum dixisset, "Qui cognovit quae sit latitudo, et longitudo, et altitudo, et profundum, et supereminentem scientiae charitatem Christi vidit et Christum vidit et Patrem"; ne alicui tardissimo de corporali visione dicere videretur, "Nos enim, inquit, iam secundum carnem non novimus Christum, sed secundum spiritum". *Spiritus enim ante faciem nostram Christus Dominus*. Quod ait hoc loco, "novimus", secundum fidem dixit, quae nunc est; non secundum contemplationem, quae tunc erit: quia et illud novimus quidquid fide non ficta, etiamsi nondum per speciem contuendo, iam tamen inconcusse credendo retinemus. Denique cum dixisset, iam non se secundum carnem Christum nosse, sicut Apostolus ait; et addidisset testimonium de propheta, *Spiritus enim ante faciem nostram Christus Dominus*, continuo subiecit: "Qui nos in omnem plenitudinem Dei misericordia sua implere dignetur, ut videri possit a nobis". Certe manifestum est quod illam notitiam, ubi dixerat, *novimus*, ex fide posuit, ex qua modo iustus vivit<sup>14</sup>; non ex contemplatione, qua Deum videbimus sicuti est. Hanc enim sibi et nobis consequenter optavit, futuramque significavit, dicendo: "Qui nos in omnem plenitudinem Dei misericordia sua implere dignetur, ut videri possit a nobis".

<sup>14</sup> Hebr. 10, 38.

en la longitud, el tronco que baja a la tierra, en que se mantiene el cuerpo del crucificado, pues eso significa la persistencia, es decir, la permanencia hasta el fin; en la altura veo el trozo que sube desde el palo transversal en que se coloca la cabeza, por razón de la esperanza de lo de arriba, para que no se piense que las buenas obras y la perseverancia en ellas se consuma por los beneficios temporales y terrenos de Dios, sino que más bien se ejecuta por ese premio sempiterno que espera la fe cuando obra por la caridad. En la profundidad veo la parte del leño que se hinca y esconde en la tierra, y en el que toda la cruz se apoya, como por una oculta voluntad de Dios es llamado el hombre a la participación de gracia tan alta, uno de un modo, otro de otro modo. Por la supereminente caridad de Cristo entiendo aquella en la que se funda la paz que sobrepasa a todo entendimiento. Pero ya lo haya entendido así nuestro evangélico expositor Ambrosio en esas palabras apostólicas o ya lo haya entendido de otro modo mejor y más propio, ya ves, si no me engaño, que tampoco se aparta en esto de la regla de la fe.

35. Refiriéndose a esa contemplación espiritual de que ahora tratamos, dice Ambrosio: "Quien conoció la anchura, y la longitud, y la altura, y la profundidad, y la supereminente caridad de Cristo, vió a Cristo y vió también al Padre". Y para que ningún torpe creyese que se refería a la visión corporal, añade: "Nosotros ya no vemos a Cristo en carne, sino en espíritu". Porque *espíritu es Cristo ante nuestro rostro*. Al decir "conocemos" en este lugar, se refiere a la fe que actualmente tenemos, no a la contemplación que tendremos un día. En efecto, conocemos por la fe todo lo que retenemos por una creencia segura y sincera, aunque todavía no lo contemplemos por visión. En fin, al decir que ya no conoce a Cristo en carne, como dice el Apóstol. y al añadir el testimonio del profeta, que dice: *Espíritu es Cristo ante nuestro rostro*, añade al momento: "Dígnese llenarnos por su misericordia de toda la plenitud de Dios, para que pueda ser visto por nosotros". Se ve con evidencia que esa ciencia a que se refiere la palabra *conocemos* no es otra cosa que la fe, de la cual vive actualmente el justo, y no la contemplación en que veremos a Dios como El es. Esta contemplación es la que, en consecuencia, desea para sí y para nosotros, entendiendo que es futura cuando dice: "Dígnese llenarnos por su misericordia de toda la plenitud de Dios, para que pueda ser visto por nosotros".

## CAPUT XV

36. Hanc plenitudinem Dei quidam in sermone Apostoli sic intellexerunt, ut putarent nos hoc futuros omnino quod Deus est. Haec enim verba, sicut recognoscis, Apostolus posuit ita loquens: *Cognoscere etiam supereminentem scientiae charitatem Christi, ut impleamini in omnem plenitudinem Dei*<sup>75</sup>. Quapropter, inquirunt, si aliquid minus quam Deus habebimus, et in aliquo minores erimus, quomodo implebimur in omnem plenitudinem Dei? sed quoniam implebimur, profecto erimus aequales. Aversaris istum utique et detestaris humanae mentis errorem, scio, et recte facis. Sed quomodo intelligenda sit ista plenitudo, qua dictum est implendos nos esse in omnem plenitudinem Dei, postea, si Deus voluerit, pro viribus quas dederit, disseveremus.

37. Nunc autem quod mihi proposueras, et ad explicandum difficile videbatur, utrum explicatum sit, diligenter attende recolendo quae dicta sunt. Si enim quaeris utrum possit Deus videri; respondeo: potest. Si quaeris unde sciam; respondeo: quia in veracissima Scriptura legitur, *Beati mundo corde; quoniam ipsi Deum videbunt*; et caetera talia. Si quaeris quomodo dictus sit invisibilis, si videri potest; respondeo invisibilem esse natura, videri autem cum vult, sicut vult: plurimis enim visus est, non sicuti est, sed quali specie illi placuit apparere. Si quaeris quomodo eum vidit vel Cain sceleratus, quando de suo scelere ab illo interrogatus et iudicatus est<sup>76</sup>; vel etiam ipse diabolus, quando venit cum Angelis, ut coram illo assisteret, si *beati mundi corde, quoniam ipsi Deum videbunt*; respondeo non quidem esse consequens ut etiam videant Deum, qui voces ab eo factas aliquando audiunt; neque enim viderunt eum, qui audierunt quando dixit ad Filium, *Et clarificavi, et clarificabo iterum*<sup>77</sup>: verumtamen non esse mirandum, si aliqui etiam non mundi corde vident Deum in specie quam voluntas eius fecerit, latente invisibili et apud se incommutabili manente natura. Si quaeris utrum etiam sicuti est possit aliquando videri; respondeo, filiis hoc esse promissum, de quibus dictum est: *Scimus quia cum apparuerit, similes ei erimus; quoniam videbimus eum sicuti est*. Si quaeris unde eum videbimus; respondeo: unde Angeli vident, quibus tunc erimus aequales. Sicut enim videntur ista quae visibilia nominantur, Deum nemo vidit unquam, nec videre potest, quoniam lucem habitat inaccessibilem, et est natura invi-